

財務の概要

決算の概要

1. 貸借対照表の状況

平成 29 年 3 月 31 日の財産状況を示します。固定資産（土地・建物・機器備品他）と流動資産（現金預金と未収入金他）の資産の部合計 228 億 6560 万円で、前年度末と比べて 14 億 2592 万円の減となりました。

主な要因としては、既存の建物・機器備品等の減価償却費 7 億 5937 万円が前年度簿価より減少しました。

一方、固定負債（退職給与引当金他）と流動負債（未払金他）の負債の部合計は 21 億 1879 万円で、前年度末に比べて 6588 万円の増となりました。

資産の部合計から負債の部合計を差し引いた「正味財産」は 207 億 4681 万円で、14 億 9181 万円減となりました。

2. 収支計算書の状況

事業活動収入の部合計は 43 億 2421 万円、事業活動支出の部合計は 58 億 1602 万円となり、基本金組入額△ 4 億 1270 万円を除く当年度収支差額は予算対比 5594 万円の増となりました。

収入の部は予算対比 1079 万円（0.2%）減となりました。前年と比べて学生生徒納付金収入が 9479 万円（4.5%）の減少となりましたが、現在の入学者が維持できれば、この先も安定した学生生徒納付金収入が得られるものと判断しております。

また、事業収入のうち医療収入は 13 億 2736 万円で前年対比 2404 万円（1.8%）の増となりました。

一方、支出の部合計は予算対比で 4515 万円（0.8%）の増、前年度比では 3080 万円の増となりました。

前年と比べて、人件費が 767 万円（0.3%）の減、教育研究費は 1 億 4861 万円（10.2%）の減、医療経費は 6037 万円の増、管理経費は 1415 万円（1.3%）の増となりました。

学校法人会計と企業会計の相違

	学校法人会計	企業会計
目的	法人の安定的、かつ、永続性保持のための収支均衡を、志向する。	会計期間ごとに、損益を、把握する。
財務資料	財産目録	附表
	貸借対照表	貸借対照表
	資金収支計算書 ↓ 活動区分資金収支計算書	キャッシュ・フロー計算書
	事業活動収支計算書	損益計算書

1号 基本金	教育研究活動のために取得した、固定資産の価格に相当する金額
2号 基本金	将来取得する固定資産の価格に相当する金額の選考組入れ
3号 基本金	特定の事業目的のために、元本を、継続的に保持する、運用ファンド
4号 基本金	学校法人が、最低保持すべき、運転資金である、恒常的支払資金の、年間支払総額の、1ヶ月分に相当する金額

学校法人会計では、土地、建物、備品等運営上必要となる資金は、法人及び、個人による財産の寄附により成り立っています。

この寄附の取得価格が、基本金となり、基本金は、1号から4号まで4種類に分かれ、「貸借対照表」に表示されています。

財 産 目 録

平成 29 年 3 月 31 日

I 資産総額	22,865,602,199 円
内 基本財産	21,271,977,049 円
運用財産	1,593,625,150 円

II 負債総額	2,118,793,588 円
III 正味財産	20,746,808,611 円

区 分	金 額
資産額	
1 基本財産	
土地	279,351.48 m ² 3,948,058,173 円
建物	94,128.51 m ² 9,497,479,735 円
図書	133,046 冊 751,106,863 円
教具・校具・備品	6,942 点 934,905,661 円
その他	6,140,426,617 円
2 運用財産	
現金預金	1,223,561,060 円
その他	370,064,090 円
資産総額	22,865,602,199 円
負債額	
1 固定負債	
長期借入金	0 円
その他	1,189,723,421 円
2 流動負債	
短期借入金	0 円
その他	929,070,167 円
負債総額	2,118,793,588 円
正味財産	20,746,808,611 円

貸借対照表

平成 29 年 3 月 31 日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	21,271,977,049	22,511,544,335	△ 1,239,567,286
有形固定資産	15,970,986,574	16,355,836,793	△ 384,850,219
土地	3,948,058,173	3,955,021,191	△ 6,963,018
建物	9,497,479,735	9,799,423,205	△ 301,943,470
その他の有形固定資産	2,525,448,666	2,601,392,397	△ 75,943,731
特定資産	505,652,575	705,647,533	△ 199,994,958
その他の固定資産	4,795,337,900	5,450,060,009	△ 654,722,109
流動資産	1,593,625,150	1,779,981,707	△ 186,356,557
現金預金	1,223,561,060	1,465,933,773	△ 242,372,713
その他の流動資産	370,064,090	314,047,934	56,016,156
資産の部合計	22,865,602,199	24,291,526,042	△ 1,425,923,843

負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	1,189,723,421	1,278,648,178	△ 88,924,757
長期借入金	0	0	0
その他の固定負債	1,189,723,421	1,278,648,178	△ 88,924,757
流動負債	929,070,167	774,261,213	154,808,954
短期借入金	0	0	0
その他の流動負債	929,070,167	774,261,213	154,808,954
負債の部合計	2,118,793,588	2,052,909,391	65,884,197

純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	40,332,016,478	40,379,316,372	△ 47,299,894
第 1 号基本金	39,960,016,478	39,547,316,372	412,700,106
第 2 号基本金	0	200,000,000	△ 200,000,000
第 4 号基本金	372,000,000	632,000,000	△ 260,000,000
翌年度繰越収支差額	△ 19,585,207,867	△ 18,140,699,721	△ 1,444,508,146
繰越収支差額の部	△ 19,585,207,867	△ 18,140,699,721	△ 1,444,508,146
純資産の部合計	20,746,808,611	22,238,616,651	△ 1,491,808,040
負債及び純資産の部合計	22,865,602,199	24,291,526,042	△ 1,425,923,843

資金収支計算書

平成 28 年 4 月 1 日から
平成 29 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

収 入 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,987,700,000	1,987,917,624	△ 217,624
手数料収入	19,100,000	19,408,120	△ 308,120
寄付金収入	42,600,000	23,619,000	18,981,000
補助金収入	453,000,000	452,927,320	72,680
国庫補助金収入	446,600,000	446,644,000	△ 44,000
地方公共団体補助金収入	6,400,000	6,283,320	116,680
資産売却収入	892,400,000	892,413,115	△ 13,115
付随事業・収益事業収入	1,571,400,000	1,573,426,705	△ 2,026,705
受取利息・配当金収入	55,800,000	55,790,791	9,209
雑収入	61,900,000	63,420,150	△ 1,520,150
前受金収入	204,700,000	234,990,036	△ 30,290,036
その他の収入	1,192,200,000	1,304,736,985	△ 112,536,985
資金収支調整勘定	△ 410,300,000	△ 380,540,303	△ 29,759,697
前年度繰越支払資金	1,465,900,000	1,465,933,773	
収入の部合計	7,536,400,000	7,694,043,316	△ 157,643,316

支 出 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,438,600,000	2,450,111,370	△ 11,511,370
教育研究経費支出	1,551,600,000	1,541,889,702	9,710,298
管理経費支出	647,400,000	717,688,485	△ 70,288,485
施設関係支出	480,000,000	498,736,912	△ 18,736,912
設備関係支出	388,200,000	410,540,360	△ 22,340,360
資産運用支出	0	5,739	△ 5,739
その他の支出	1,384,700,000	1,337,452,935	47,247,065
資金支出調整勘定	△ 351,600,000	△ 485,943,247	134,343,247
翌年度繰越支出資金	997,500,000	1,223,561,060	△ 226,061,060
支出の部合計	7,536,400,000	7,694,043,316	△ 157,643,316

活動区分資金収支計算書

平成 28 年 4 月 1 日から
平成 29 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目		金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	1,987,917,624
		手数料収入	19,408,120
		特別寄附金収入	3,100,000
		一般寄付金収入	20,519,000
		経常費等補助金収入	417,531,320
		付随事業収入	246,071,180
		医療収入	1,327,355,525
		雑収入	61,027,730
	教育活動資金収入計		4,082,930,499
	支出	人件費支出	2,450,111,370
		教育研究経費支出	887,291,517
		医療経費支出	654,598,185
		管理経費支出	652,288,485
		教育活動資金支出計	4,644,289,557
差引		△ 561,359,058	
調整勘定等		104,882,266	
教育活動資金収支差額		△ 456,476,792	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	施設設備補助金収入	35,396,000
		施設設備売却収入	427,775
		第 2 号基本金引当特定資産取崩収入	200,000,000
		施設整備等活動資金収入計	235,823,775
	支出	施設関係支出	498,736,912
		設備関係支出	410,540,360
		施設整備等活動資金支出計	909,277,272
	差引		△ 673,453,497
	調整勘定等		14,853,960
施設整備等活動資金収支差額		△ 658,599,537	
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		△ 1,115,076,329	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	投資信託特別分配金収入	71,985,340
		有価証券売却収入	820,000,000
		長期貸付金回収収入	9,608,643
		短期貸付金回収収入	1,200,000
		預り金受入収入	778,155,347
		立替金回収収入	116,055
		仮払金回収収入	116,490,763
		仮受金受入収入	5,830,752
		預け金回収収入	21,910
		預り保証金受入収入	27,900,000
		学内諸団体預り金受入収入	17
		敷金回収収入	426,600
		諸納付金預り金収入	33,010,000
		小計	1,864,745,427
	受取利息・配当金収入	55,790,791	
	過年度修正収入	2,392,420	
	その他の活動資金収入計	1,922,928,638	
	支出	退職給与特定資産繰入支出	5,042
		長期貸付金支払支出	4,200,000
		短期貸付金支払支出	1,200,000
		預り金支払支出	787,421,836
		立替金支払支出	116,055
		仮払金支払支出	116,490,763
		仮受金支払支出	5,830,752
		預け金支払支出	20,677,260
		預り保証金支払支出	24,300,000
		学内諸団体預り資産支払支出	17
		敷金支払支出	412,600
		諸納付金預り金支出	24,170,000
		小計	984,824,325
		過年度修正支出	6,000,000
防災機能等特別支出		59,400,000	
為替換算差額支出		697	
その他の活動資金支出計		1,050,225,022	
差引		872,703,616	
調整勘定等		0	
その他の活動資金収支差額		872,703,616	
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)		△ 242,372,713	
前年度繰越支払資金		1,465,933,773	
翌年度繰越支払資金		1,223,561,060	

事業活動収支計算書

平成 28 年 4 月 1 日から
平成 29 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

	収入の部			
	科目	予算	決算	差異
教育活動収支	学生生徒等納付金	1,987,700,000	1,987,917,624	△ 217,624
	手数料	19,100,000	19,408,120	△ 308,120
	寄付金	44,100,000	25,919,576	18,180,424
	経常費等補助金	418,900,000	417,531,320	1,368,680
	国庫補助金	412,500,000	412,489,000	11,000
	地方公共団体補助金	6,400,000	5,042,320	1,357,680
	付随事業収入	1,571,400,000	1,573,426,705	△ 2,026,705
	雑収入	59,600,000	61,027,730	△ 1,427,730
	教育活動収入計	4,100,800,000	4,085,231,075	15,568,925
		支出の部		
	科目	予算	決算	差異
	人件費支出	2,369,400,000	2,362,669,525	6,730,475
	教育研究経費支出	2,231,590,000	2,211,050,723	20,539,277
	管理経費支出	1,071,080,000	1,122,720,386	△ 51,640,386
	徴収不能額等	0	0	0
	教育活動支出計	5,672,070,000	5,696,440,634	△ 24,370,634
	教育活動収支差額	△ 1,571,270,000	△ 1,611,209,559	39,939,559

	収入の部			
	科目	予算	決算	差異
教育活動外収支	受取利息・配当金	55,800,000	55,790,791	9,209
	その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	55,800,000	55,790,791	9,209
	支出の部			
	科目	予算	決算	差異
	借入金等利息	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	697	△ 697
	教育活動外支出計	0	697	△ 697
	教育活動外収支差額	55,800,000	55,790,094	9,906
	経常収支差額	△ 1,515,470,000	△ 1,555,419,465	39,949,465

	収入の部			
	科目	予算	決算	差異
特別収支	資産売却差額	131,700,000	131,627,773	72,227
	その他の特別収入	46,700,000	51,557,703	△ 4,857,703
	特別収入計	178,400,000	183,185,476	△ 4,785,476
	支出の部			
	科目	予算	決算	差異
	資産処分差額	33,100,000	53,874,051	△ 20,774,051
	その他の特別支出	65,700,000	65,700,000	0
	特別支出計	98,800,000	119,574,051	△ 20,774,051
	特別収支差額	79,600,000	63,611,425	15,988,575

基本金組入前当年度収支差額	△ 1,435,870,000	△ 1,491,808,040	55,938,040
基本金組入額合計	△ 755,930,000	△ 412,700,106	△ 343,229,894
当年度収支差額	△ 2,191,800,000	△ 1,904,508,146	△ 287,291,854
前年度繰越収支差額	△ 18,140,600,000	△ 18,140,699,721	99,721
基本金取崩額	0	460,000,000	△ 460,000,000
翌年度繰越収支差額	△ 20,332,400,000	△ 19,585,207,867	△ 747,192,133

事業活動収入計	4,335,000,000	4,324,207,342	10,792,658
事業活動支出計	5,770,870,000	5,816,015,382	△ 45,145,382

経年比較

収支計算書

(1) 資金収支計算書

(単位：千円)

収入の部	平成 24 年度	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度
学生生徒等納付金収入	2,385,836	2,173,616	2,029,772	2,082,713	1,987,918
事業収入	1,470,164	1,460,658	1,462,933	1,568,954	1,573,427
補助金	98,077	76,098	431,351	445,627	452,927
その他の収入	7,730,517	7,336,286	14,040,797	8,086,460	3,679,771
収入の部合計	11,684,594	11,046,658	17,964,853	12,183,754	7,694,043
支出の部					
人件費	2,297,984	2,353,812	2,312,261	2,459,702	2,450,111
教育研究経費	2,089,138	1,912,137	1,591,592	1,609,400	1,541,890
管理経費	504,376	389,029	599,999	641,026	717,688
施設設備関係支出	73,655	72,756	147,238	129,980	909,277
その他の支出	6,719,441	6,318,924	13,313,763	7,343,646	2,075,077
支出の部合計	11,684,594	11,046,658	17,964,853	12,183,754	7,694,043

(2) 事業活動収支計算書

(単位：千円)

事業活動収入の部	平成 24 年度	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度
学生生徒等納付金収入	2,385,836	2,173,616	2,029,772	2,082,713	1,987,918
付随事業収入	1,470,164	1,460,658	1,462,933	1,568,954	1,573,427
経常費等補助金	98,077	76,098	431,351	445,627	417,531
その他の収入	119,308	214,504	70,722	115,577	106,355
教育活動収入計	4,073,385	3,924,876	3,994,778	4,212,871	4,085,231
教育活動外・特別収入	493,796	1,024,052	2,235,045	159,259	238,976
事業活動収入計	4,567,181	4,948,928	6,229,823	4,372,130	4,324,207
事業活動支出の部					
人件費	2,202,284	2,145,584	2,272,885	2,370,342	2,362,670
教育研究経費	3,118,519	2,631,155	2,317,163	2,299,291	2,211,051
管理経費	806,151	836,301	1,072,548	1,108,566	1,122,720
その他の支出	412,030	320,622	43,275	5,117	0
教育活動支出計	6,538,984	5,933,662	5,705,871	5,783,316	5,696,441
教育活動外・特別支出	3,543,148	204,983	50,618	1,899	119,574
事業活動支出計	10,082,132	6,138,645	5,756,489	5,785,215	5,816,015

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

	平成 25 年 3 月	平成 26 年 3 月	平成 27 年 3 月	平成 28 年 3 月	平成 29 年 3 月
固定資産	28,826,992	25,094,108	18,838,493	22,511,544	21,271,977
流動資産	3,335,434	3,354,317	7,016,996	1,779,982	1,593,625
資産の部合計	32,162,426	28,448,425	25,855,489	24,291,526	22,865,602
固定負債	4,322,987	2,910,824	1,367,391	1,278,648	1,189,723
流動負債	3,471,355	2,359,234	836,396	774,261	929,070
負債の部合計	7,794,342	5,270,058	2,203,787	2,052,909	2,118,793
基本金の部	39,103,011	40,030,455	40,174,383	40,379,316	40,332,016
翌年度繰越収支差額	△ 14,734,927	△ 16,852,088	△ 16,522,681	△ 18,140,670	△ 19,585,208
負債及び純資産の部合計	32,162,426	28,448,425	25,855,489	24,291,526	22,865,602

(4) 主な財務比率

比率名	算式	平成 25 年 3 月	平成 26 年 3 月	平成 27 年 3 月		
人件費率	人件費	48.2%	43.4%	36.5%		
	帰属収入					
人件費依存率	人件費	92.3%	98.7%	112.0%		
	学生生徒納付金					
教育研究経費比率	教育研究経費	68.3%	53.2%	37.2%		
	帰属収入					
管理経費比率	管理経費	17.7%	17.9%	17.2%		
	帰属収入					
消費支出比率	消費支出	220.7%	124.0%	92.4%		
	帰属収入					
流動比率	流動資産	117.5%	169.1%	919.1%		
	流動負債					
負債比率	総負債	32.0%	22.7%	9.3%		
	自己資金					

比率名	算式	平成 28 年 3 月	平成 29 年 3 月			
人件費率	人件費	54.5%	57.1%			
	経常収入					
人件費依存率	人件費	113.8%	118.9%			
	学生生徒納付金					
教育研究経費比率	教育研究経費	52.8%	53.4%			
	経常収入					
管理経費比率	管理経費	25.5%	27.1%			
	経常収入					
基本金組入後 収支比率	事業活動支出	138.8%	148.7%			
	事業活動収入 - 基本金組入					
流動比率	流動資産	229.9%	171.5%			
	流動負債					
負債比率	総負債	9.2%	10.2%			
	純資産					


監 査 報 告 書

平成 29 年 5 月 8 日

学校法人 松本歯科大学 評議員会 御中

学校法人 松本歯科大学

監事 大徳宏教 

監事 松田泰明 

私たち学校法人松本歯科大学の監事は、私立学校法第 37 条第 3 項及び学校法人松本歯科大学寄附行為第 15 条に基づき、学校法人松本歯科大学の平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日までの平成 28 年度における業務及び財産の状況について監査いたしました。

監査の方法は、理事会・評議員会及びその他の重要な会議に出席するほか、理事等から業務の報告を聞き、重要な決裁書類等を閲覧し、主要な関係部署において業務及び財産の状況を調査し、計算書類につき検討を加えました。

監査の結果、学校法人松本歯科大学の業務に関する決定及び執行は適切であり、計算書類すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿の記載と合致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示しており、学校法人の業務又は財産に関し不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。

以 上

監 査 報 告 書

平成 29 年 5 月 8 日

学校法人 松本歯科大学 理事会 御中

学校法人 松本歯科大学

監事

下徳宏毅 

監事

松田泰明 

私たち学校法人松本歯科大学の監事は、私立学校法第 37 条第 3 項及び学校法人松本歯科大学寄附行為第 15 条に基づき、学校法人松本歯科大学の平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日までの平成 28 年度における業務及び財産の状況について監査いたしました。

監査の方法は、理事会・評議員会及びその他の重要な会議に出席するほか、理事等から業務の報告を聞き、重要な決裁書類等を閲覧し、主要な関係部署において業務及び財産の状況を調査し、計算書類につき検討を加えました。

監査の結果、学校法人松本歯科大学の業務に関する決定及び執行は適切であり、計算書類すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿の記載と合致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示しており、学校法人の業務又は財産に関し不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。

以 上